
 
 

 

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
                                Medaglia d’oro al merito civile 

    (Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

                 ************* 

 

N° 126 Reg.                                                                  del 14/12/2022 

 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN 
VIDEOCONFERENZA 

  

Variazione di bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022 ai sensi dell’art. 
166 e 176 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. per prelevamento dal fondo di riserva per 
impinguamento capitolo Fondo Democrazia Partecipata; 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno QUATTORDICI del mese di 

DICEMBRE alle ore: 13:50 e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e 

nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 

Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 

      

  Presente Assente Videoconferenza 

Dott. Mannino Filippo  Sindaco X   

Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X   

Arch. Di Maria Pietro Assessore  X  

Dott. Di Piazza Aldo Assessore X   

Sig.na Palmisano Roberta Assessore X   

 

 

                                                                                            Presenti n° 04 Assenti n° 01 

 

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino; 

Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 

Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 



 

 

Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata  

 

Variazione di bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022 ai sensi dell’art. 
166 e 176 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. per prelevamento dal fondo di riserva per 
impinguamento capitolo Fondo Democrazia Partecipata; 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 

svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza; 

Vista la proposta allegata al presente atto; 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 

08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 

dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30; 

Ritenuto dovere provvedere in merito; 

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
  

di approvare la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;  

 

DELIBERA 
 

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente   

esecutivo. 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNEDILAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

SETTORE III -  ECONOMICO FINANZIARIO

Vìa V. Emnauele, 33 Tel. +39 0922 975911
92031 Lampedusa (AG) Vax +39 0922 970027

Proposta di Deliberazione di G.M.

OGGETTO: Variazione di bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022 ai sensi dell’art. 166 
e 176 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. per prelevamento dal fondo di riserva per impinguamento 
capitolo Fondo Democrazia Partecipata;

PREMESSO CHE

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 29/10/2021, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

RICHIAMATO l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo 
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il quale testualmente recita:
Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 
0.30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali 
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”. all'interno del programma “Fondo di riserva”, 
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, 
utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo;

RICHIAMATO inoltre il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. 
n.l 18/2011, punto 8.12, il quale prevede che: “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di 
previsione, nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso 
dell’esercizio provvisorio è consentito l ’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti 
dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella 
spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l ’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il 
cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l'ente. A seguito dell 'approvazione del bilancio 
di previsione, con riferimento a ll’esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di 
riserva è ridotto dell ’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso



dell ’esercizio provvisorio

VISTA l’esigenza manifestata per le vie brevi, da parte dell'Amministrazione Comunale di voler 
realizzare progetti riferiti al periodo natalizio;

CONSIDERATO che il Fondo per la democrazia partecipata per l’anno 2022 ammonta ad € 
29.250,24;

CONSIDERATO, altresì, che il Comune di Lampedusa e Linosa non ha ancora approvato il Bilancio 
di Previsione 2022/2024, ed opera in gestione provvisoria sulla scorta degli stanziamenti del bilancio 
di previsione 2021/2023;

CONSTATATO che sullo stanziamento dell'esercizio provvisorio 2022 erano state stanziate minori 
risorse rispetto a quelle assegnate ai sensi dell'art. 6 comma 1 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. pari al 2% 
dei trasferimenti regionali per un importo comprensivo di € 21.761,67;

DATO ATTO che si rende necessario procedere ad un prelevamento dal Fondo di Riserva per un 
ammontare di € 7.488,57 al fine di dare seguito agli adempimenti di cui alla GM. N. 122/2022.

RITENUTO quindi necessario integrare lo stanziamento del capitolo di seguito indicato:

Capitolo Denominazione Importo
1405 Fondo 2% per Democrazia Partecipata €.7.488,57

Che si rende necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva, come da prospetto allegato;

RICHIAMATO inoltre l'art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo 
esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo 
di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

VISTO:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;



PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 

Lampedusa, O  ^  ^  <?- ~ l& t-Z
Il Re:

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole.

Finanziario
mo

Lampedusa, V*> ■ ^ 2 - 2. Il Responsabileuid settore Finanziario
Dott^sa Q iada^alsamo

PROPONE

DI PRELEVARE ai sensi dell’art. 166, comma 2, e delPart. 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo 
di riserva iscritto nel bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2022 dal Capitolo 35800 (Miss. 20 
-p rog .01  -T it.0 1  -M acroag. 10 - PdC U. 1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva” l’importo 
di € 7.488,57 integrando la dotazione del capitolo di spesa per l’importo indicato:

Miss./Prog/Tit/Macrog/Cap. Denominazione Importo
M.l P.01. T 01. Mac.03 1405 Fondo 2% Democrazia Partecipata € 7.488,57

DI DARE ATTO che, a seguito del prelevamento disposto al punto precedente, nel fondo di riserva 
residua la disponibilità di € 25.597,27;

DI DARE ATTO che tale operazione comporterà una variazione di bilancio come da prospetto 
allegato, il quale forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi delFart. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

11 Responsa

riada/Balsamo

lettqte III -  Finanziario 

io  \



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

Descrizione:

VARIAZIONE NUMERO 28 DEL 09-12-2022 
(Dettaglio dei capitoli)

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER IMPINGUAMENTO CAPITOLO FONDO DEMOCRAZIA PARTECIPATA

ATTO n. 0 Tipo 0 del
~ . ™  . -

■

■ W È È È m È m  , ; LL ;/  :. : : : : v L ,

Tipo Variazione 0 ' . : T T :  -  ;» T .  ' T L #  T Ù  A - : .  ■ v ■ ■' ' ■ '  3 : 
__— ----- _ ........ .................................... • _  ................... ■

E/U Capitolo Art. Descrizione j Cod. B ilancio | A n n o  \ In z ia le | S tanziam en to  \ ENTRATE  | USCITE | A ss es ta to  {

A n n o ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 7.488,57 -7.488,57

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) VARIAZIONE NUMERO 28 Del 09-12-2022 Pagina 2 di 2



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

VARIAZIONE NUMERO 28 DEL 09-12-2022

Descrizione:
PRELEVAMENTO

(Dettaglio dei capitoli)

DI RISERVA PER IMPINGUAMENTO CAPITOLO FONDO DEMOCRAZIA PARTECIPATA ~ ________

ATTO n. 0 Tipo 0 del . w .  ...... ..

:
Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione | Cod. B ilancio | A n n o  | la z ia le | S ta n z ia m e n to  | E N T R A T E  i U SC ITE j A s s e s ta to  i
u 1405 0 F O N D O  2%  P E R  D E M O C R A Z IA  

P A R T E C IP A T A  L.R . 5 /2 0 1 4  -E .1 9 9 30
0 1 .0 1 - 1 .0 3 .0 2 .9 9 .9 99 2022 2 1 .7 6 1 ,6 7 2 1 .7 6 1 ,6 7 0 ,00 "  7 .4 88 ,57 2 9 .2 5 0 ,2 4

2 02 3 2 1 .7 61 ,6 7 2 1 .7 6 1 ,6 7 0.00 0 .00 2 1 .7 6 1 ,6 7

2024 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0,00
, u

C assa 3 5 .7 61 ,6 7 3 5 .7 61 ,6 7 0,00 7 .4 86 ,57 4 3 .2 5 0 ,2 4

U 35800 0 F O N D O  DI R IS E R V A 2 0 .0 1 -1 .1 0 .0 1  01.001 2022 5 1 .4 13 ,7 6 3 3 .0 8 5 ,8 4 0 ,00 -7 .4 8 8 ,57 2 5 .5 9 7 ,2 7

2023 5 0 .9 29 ,1 0 5 0 .9 2 9 ,1 0 0 ,00 0 ,00 5 0 .9 2 9 ,1 0

2 02 4 0 ,00 0 ,0 0 0 ,00 0 .00 0 ,00

C assa 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0.00 0 ,00

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) VARIAZIONE NUMERO 28 Del 09-12-2022 Pagina 1 di 2



Variazione di bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022 ai sensi dell’art. 166 e 176 del 
D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. per prelevamento dal fondo di riserva per impinguamento capitolo 
Fondo Democrazia Partecipata;

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa l ì , ............

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .... I .... I .............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(>$ Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


